
ROMÂNIA                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          

             

  HOTĂRÂRE  
privind desemnarea unui vicepreşedinte şi a doi consilieri judeţeni  

în Comisia de analiză a propunerilor  

pentru acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi“ 

 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2025, 

         Având în vedere: 

          - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 1091 din 22.01.2025; 

          - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement i-a fost transmis; 

        - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 691 din 26.11.2024 privind constatarea 

îndeplinirea condiţiilor legale de constituire a Consiliului Judeţean Călăraşi, înregistrat la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 21041 din 28.11.2024; 

          - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 212 din 04.12.2024 privind alegerea 

domnului Mihai Bogdan-Cristian în funcţia de Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

        - prevederile art. 5 alin. (1)–(3) din Regulamentul pentru acordarea Titlului de “Cetăţean de 

Onoare al Judeţului Călăraşi”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 252 din 

21.12.2017; 

         - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (4) raportat la art. 139 alin. (6) şi (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se desemnează domnul Mihai Bogdan-Cristian, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

Călăraşi, în calitate de membru în Comisia de analiză a propunerilor pentru acordarea Titlului de 

“Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi“. 

          Art. 2. – Se desemnează domnul Bănescu Laurenţiu şi domnul Radu Marian, consilieri judeţeni, 

în calitate de membri în Comisia de analiză a propunerilor pentru acordarea Titlului de “Cetăţean de 

Onoare al Judeţului Călăraşi“. 

        Art. 3. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi va emite dispoziţia pentru constituirea 

Comisiei de analiză a propunerilor pentru acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului 

Călăraşi“. 

        Art. 4. – Direcţia Juridică şi Administraţie Publică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică şi persoanelor 

nominalizate la articolul 1. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                    Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 
Nr. 8                                                                                      

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  30.01.2025, 
Redactată de cons. jur., Pleşea Robert, în 6 exemplare. 
 


